ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
      Gabinete do VEREADOR NALDO LIMA

PARTIDO SOLIDARIEDADE

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone: (092) 99122-2179 – CNPJ 04.442.941/0001-36
Portal: www.parintins.am.leg.br

MOÇÃO DE APALUSO                                     Parintins-AM, 31 de outubro de 2023.

AUTORIA: VER. JOSENALDO BATISTA LIMA.
ASSUNTO: Requeiro nos termos do artigo 70 do Regimento Interno desta Casa
Legislativa no sentido de solicitar MOÇÃO DE APLAUSOS e PARABENIZAÇÕES a
Senhora Marna de Miranda Barbosa, e dá outras providências.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Exposição de Motivos:

Ao cumprimentar cordialmente V. Ex.ª, sirvo-me do presente para solicitar

Moção de Aplausos e Parabenizações à Senhora Marna de Miranda Barbosa, a qual

nasceu no dia 15 de dezembro de 1981, no município de Parintins – Estado do

Amazonas. Filha de Nilzomar Ferreira Barbosa e Maria Mirian Ramos de Miranda. É

irmã de Arnon Breno de Miranda Barbosa e Nilzomar Barbosa Filho. Graduada em

Filosofia pela Universidade Federal do Amazonas, no ano de 2003 e Graduada em

Direito pela Universidade Nilton Lins, no ano de 2006. Formada em Especialização

em Direito Processo Penal, no ano de 2011. Tem experiência na área de Segurança

Pública como Delegada de Polícia Civil. Trabalhou na Delegacia de Homicídios e

Sequestros em Manaus – Capital do Estado do Amazonas, e no mês de dezembro

do ano 2022 assumiu o cargo de Delegada Titular na Delegacia Especializada de

Parintins, sendo ela a primeira parintinense a ser titular de uma Delegacia no

município. Dentre muitas ações realizadas, as principais são: Operação VIRTUDE

(que consiste em abordagens, atividades educativas, sensibilização da

sociedade e visitas domiciliares a idosos vítimas de violência, abandono

e em condições vulneráveis), Operação SHAMAR (combate à violência

doméstica e familiar contra a mulher e ao feminicídio), Operação ÁTRIA (em

combate à violência contra mulheres), Operação CAMINHOS SEGUROS (em

combate à exploração sexual de crianças e adolescentes). E, diariamente está nas

ruas de Parintins atendendo pedidos de socorro na Ronda Maria da Penha. Assim

como em Parintins, a Delegada Marna Miranda participou de grandes ações em

vários municípios do interior do estado do Amazonas.

Diante de todo o exposto, esperamos contar com a aprovação dos nobres

pares para a nossa propositura.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 31 de outubro de 2023.

Josenaldo Batista Lima
Vereador – Solidariedade

		2023-10-31T09:26:27-0300
	Brasil
	JOSENALDO BATISTA LIMA
	Assinador Serpro